
i U v d c , V o Á ^ e t L ]  f f < %  & í\ n )

p r a ž s k á  i n f o r m a č n í  s l u ž b a  
o d b o r  v ý s t ř i ž k ů  

P r a h a  2 -V y š e h ra d ,  K- r o tu n d ě  8/82 - t e l .  29 73  78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Ostravský večerník

16. IV 1980

D á MMc i ,  že tém ěř každá prem iéra 
Kfaf\k&ko d ivadla loutek v O stra
vě přináší něco nového — ať už 

v inscenačním  postupu, v režijn ím  zá
m ěru, ve výtvarném  nápadu či v práci 
s textem , Jenž je  nositelem  d ěje  a m yš
lenky. Vytváří se tak šk á la  různorodých 
představení, zajím avá pestrost rep ertoá
ru. Vezm ěme si jen  prem iéry této sezó
ny: přepis pohádky zahraný klasickým  
loutkohereckým  způsobem s důrazem  na 
děj a pohyb, pohádkovou iluzi (Tři zlaté 
vlasy děda V ševěd a), m oderní pohádka 
se snahou o nové p o jetí v rež ijn í i vý
tvarn é rovině (H račky na c e s tá c h ), a 
ted  poslední, m ontáž důsledně převyprá
věných a . silně herecky stylizovaných 
snad ne jzn ám ějších  pohádek O Budulín- 
kovi a O Červené K arkulce (Pohádky 
pana Pohádky)':

Autor Jiř í Středa nap sal Pohádky pa
na Pohádky už před řadou let a před 
m noha lety se už také v ostravském  
loutkovém  divadle hrály. Režisér Zdenek 
M iczko sice použil při novém nastudová
ní někd ejší hudbu K arla Ryšavého (ve
lice  m elodickou a n ic n e z trá ce jíc ! na 
na svém ak cen tu jícím  význam u), in sce 
noval však z původních tř í pohádek 
pouze dvě (vynech al poslední — Prin
ceznu na h rá šk u ). Domníváme se, že to 
výsledku neuškodilo, představení není 
k rá tk é  a je stylově jednotné. Základní 
režisérův In scen ační nápad také znam e

nal jistý  zásah do autorské předlohy; 
vyprávěč Pan Pohádka povídá a h ra je  
dětem nikoliv  ve svém krám ku, nýbrž v 
a teliéru  — je  m alířem  a to mu dává 
m ožnost využití c e lé  řady d alších  č istě  
d ivadelních prostředků, k teré  zmnoho- 
význam flují předm ěty na scéně a jed n o
duchým způsobem  navozují příslušnou 

-.iřtwestéru: rám obrazu se v určitém  o- 
kamžiku stává oknem , m alířským  stoja-

O  P O H Á D K Á C H
a pohádkářích
nem se otáčí jako dveřm i, tru h lice  je tu 
liščí norou, tu babiččinou p ostelí, m alíř 
„d okreslu je“ své vyprávění barevným i 
obrázky atd. V tom to sm ěru je rež iséro 
vi výborně nápom ocen výtvarník Václav 
K ábrt, jehož obrázky i loutky jsou roz
košné a scé n a  prom yšlená a přehledná, 
vše dětsky jednoduché, fantazii podněcu
jíc í.

V této stylové rovině je  režisérem  i 
výtvarníkem  důsledně veden í h lavn í ak
tér, představitel Pana Pohádky Jiří Volk- 
mer. Před zraky pozorného a nadšeného 
m alého publika se jednoduchým i názna 
kovými prostředky m ění z vyprávěče v

lišku, vlka či m yslivce a vytváří tak ja 
kýsi druh „divadla m asek “, k teré  děti 
ochotn ě p řijím a jí jako výzvu ke vzájem 
né hře. Tato „hra jednoho h e rc e “ využí
vá jen  několika nezbytných loutek (Bu- 
duiínek, liš tičk y , K ark u lk a), vedených 
i vluvených s obvyklým šarm em  vyrov
naných sil ostravského lou tkohereckého 
souboru (Š . B ab ra jov š, V. H avlíčková, 
L. H ertlová,- j— Fukalová, B. Felgrová, D. 
F e ller , J. F la s c h j.  Tíha představení po
ch opitelně leží především  na Jiřím  Volk- 
m erovi; ten zvládl svůj úkol tém ěř bra
vurně, jen  s nepatrným i výkyvy znatel
nými především  v m ístech herecky n e j
exp onovanějších  a pohybově n e jn á ro č
n ě jš ích , v nahu štěných  prom ěnách, kde 
se p ro jev í jakoby únava či m om entální 
„vypadnutí z ro le “. Dítě však tato slabší 
m ísta nep ostřeh ne, naopak, svou reak cí 
a spontánností vyburcu je h erce  k d alší
mu nasazení sil.

J iř í V olkm er oslaví v letošním  roce 
kulaté výročí své um ělecké p ráce. Je 
proto velice správné, že vedení divadla 
mu dává více než kdy jindy m ožnost u- 
kázat, co se za ta léta naučil, jak  umě
lecky vyzrál. Režíroval Hračky na ces
tách , herecky  exceloval v Pohádkách pa
na Pohádky a připravuje se na d alší re 
žii, ten to k rát složitě jšíh o  sy n tetick é! 
divadelního žánru — loutkového muzik 
lu. Může snad um ělec oslavit své 
leum lépe ,než pilniu a tvořivou pra

<A)

L
k
a
a'

st
S1
Pl

4 □  ostravský večerník □  středa 16. dubna 1980



D á se říc i, že tém ěř každá prem iéra 
K rajského divadla loutek v O stra
vě přináší něco nového — ať už 

v inscenačním  postupu, v režijn ím  zá
m ěru, ve výtvarném  nápadu č i v p ráci 
s textem , jenž je nositelem  d ěje  a m yš
lenky. V ytváří se tak škála  různorodých 
představení, zajím avá p estrost rep ertoá
ru. Vezm ěme si jen  prem iéry této  sezó
ny: přepis pohádky zahraný kta nick ý ii-. 
loutkoher.eckým  způsobem s důrazem  na 
děj a pohyb, pohádkovou iluzi (Tři zlaté 
vlasy děda V ševěda), m oderní pohádka 
se snahou o nové pojetí v rež ijn í i vý
tvarn é rovině .(H račky na c e s tá c h ), a 
teď posiední, m ontáž důsledně převyprá
věných a silně herecky stylizovaných 
snad ne)zu.ám ějšíclt pohádek O Budulfn- 
kovi a O Červené K arkulce (Pohádky 
pana Pohádky).

Autor Jiř í Středa nap sal Pohádky pa
na Pohádky už před řadou let a před 
m noha lety se už také v ostravském  
loutkovém  divadle hrály. R ežisér Zdeněk 
M iczko sice  použil při novém nastudová
n í někd ejší hudbu K arla Ryšavého (ve
lice  m elodickou a nic n e z trá ce jíc í na 
na svém ak cen tu jícím  význam u), insce 
novai však z původních tří pohádek 
pouze dvě (v y nech al poslední — Prin
ceznu na h rá šk u ). Domníváme se, že to 
výsledku neuškodilo, představeni není 
k rá tk é  a je stylově jednotné. Základní 
režisérův in scen ačn í nápad ta k é  znam e

nal jistý  zásah do autorské předlohy; 
vyprávěč Pan Pohádka povídá a h ra je  
dětem  nikoliv ve svém krám ku, nýbrž v 
ateliéru  — je  m alířepi a to mu dává 
možnost využití ce lé  rady d alších  čistě 
d ivadelních prostředků, k teré  zmnoho- 
význam ňují předm ěty na scéně a jed n o
duchým způsobem  navozují příslušnou 
atm osféru : rám  obrazu se v určitém  o- 
kamžiku stává oknem , m alířským  stoja-

0  P O H Á D K Á C H

a pohádkářích
nem se o táčí jako dveřm i, tru h lice  je tu 
lišč í norou, tu babiččinou p ostelí, m alíř 
„d ok reslu je“ své vyprávění barevným i 
obrázky atd. V tom to sm ěru je rež iséro
vi výborně nápom ocen výtvarník Václav 
K ábrt, jehož obrázky i loutky jsou roz
košné a scén a  prom yšlená a přehledná, 
vše dětsky jednoduché, fan taz ii podněcu
jíc í.

V této stylové rovině je  režisérem  1 
výtvarníkem  důsledně veden i h lavní ak
tér, p ředstavitel Pana Pohádky Jiř í Volk- 
m er. Před zraky pozorného a nadšeného 
m alého publika se jednoduchým i názna 
kovými prostředky m ění z vyprávěče v

lišku, vlka či m yslivce a vytváří tak ja 
kýsi druh „divadla m asek “, k teré  děti 
ochotně p řijím a jí jako výzvu ke vzájem 
né hře. Tato „hra jednoho h e rc e “ využí
vá jen něko lika nezbytných loutek (Bu- 
d ulínek, lištičky , K ark u lk a), vedených 
i vluvených s obvyklým šarm em  vyrov
naných sil ostravského lou tkohereckého 
souboru (Š . B abra jbv á, - V. H avlíčková, 
L. H ertlová, J. Fukalová, B. F elg rov á ; D. 
Feller , J. F la sc h ). T íha představení po
chop itelně leží především  na Jiřím  Volk- 
m erovi; ten zvládl svůj úkol tém ěř bra
vurně, jen  s nepatrným i výkyvy zn atel
nými především  v m ístech herecky  n e j
exponovanějších  a pohybově n e jn áro č
ně jš ích , v nahuštěn ých  prom ěnách, kde 
se p ro jev í jakoby únava či m om entální 
„vypadnutí z ro le “. Dítě však tato slabší 
m ísta nep ostřeh ne, naopak, svou rea k cí 
a spontánností vyburcu je h erce  k d alší
mu n asazen í sil.

Jiř í V olkm er oslaví v letošním  roce 
k u laté  výročí své um ělecké p ráce. Je 
proto velice správné, že vedení divadla 
mu dává více než kdy jindy m ožnost u- 
kázat, co se za ta léta  nau čil, ja k  umě
lecky vyzrál. R ežíroval H račky na ce s
tách , herecky excelov al v Pohádkách pa
na Pohádky a připravuje se na další re 
žii, ten tok rá t slo žitě jšíh o  sy n teackéh o  
divadelního žánru —  loutkového inuziká- 
lu. Může snad um ělec oslavit tv é  jub i
leum lépe ,než pilniu a tv ořiv ac p rac í?

/  (KAI

4 □  ostravský večerník □  středa 16. dubna 1980



PRAŽSKÁ INFORMAČNÍ SLUŽBA
o d b o r v ý s tř iž k ů

P r a h a  2 -V y še h ra d , K ro tu n d ě  8/82 - t e l .  29 73 78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

O stravský  veuurník

■3P rhiP

DVĚ POJ/ABNÉ POHÁDKY —- O Budulínkovi a O Červené Kar
ku lce  — obsahuje loutková hra Jiřího Středy Pohádky pana Po
hádky, jejíž premiéru~uvě3T5~tST února K rajské divadlo loutek  
v Ostravě. S kolektivem  souboru fv  hlavní roli Jiří Volkm er), 
ji za spblupráce výtvarníka Václava Kábrta a skladatele  Karla 
Ryšavého nastudoval režisér Zdeněk Miczko.

Foto: MILOŠ POLAŠ^ÍC



'jgř;

PRAŽSKÁ INFORMAČNÍ SLUŽBA 
o d b o r  v ý s t ř i ž k ů  

P r a h a  2 -V y š e h ra d ,  K r o tu n d ě  8/82 - te l .  29 73 78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

p r a Zs k A i n f o r m a č n í  s l u Zb a  
o d b o r  v ý s t ř i ž k ů  

P r a h a  2 V y š e h r a d ,  K r o tu n d ě  8/82 - t e l .  29 73 78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

O stravský  v e č e rn ík

27 1 1980
ze dne

m

za.’nsmsnsli Isme

Pohádky 
pana Pohádky

K ra jsk é  Os--
tráv ě p řipravilo  pro ne jm íad- 
šl zá jem ce o divadlo v našem  
m ěstě  prem iéru hry Pohádky 
pana Pohádky, Jiřího Středy, 
k te rá  se koná v pátek  29. úno
ra  v' 17 hodin. In scen a ci r e ž i j
ně nastudoval Zdeněk M iczko, 
hudbu k pohádce napsal 
W l PvŘaVv.

Nová svoboda, O strava

~ 6 I  1980
7

R ežisér Zdeněk Miczko
nastudoval s kolektivem  
K ra jsk éh o  divadla loutek 

" v UsTřávě'W u'TTrnro S tře 
dy Pohádky pana Pohád
ky. J iř í V olkm er v h lav 
ní ro li provádí ty ne j- 
m enší pohádkam i O Bu- 
dulínkovi a O Č ervené 
K ark u lce . Na in scen a ci 
se podílí výtvarník V ác
lav  K ábrt a hudební s k la 
d atel K are l Ryšavý. P re
m iéra byla 29. února.

F o tog rafie  
M IIO Š

rafie : /
3 POI.ASEJk


